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Abstrakt

Každý, kdo má někdy možnost pozorovat malé děti, když si hrají nebo když něco

nového poznávají, když něco vypráví, každý, kdo má možnost si s nimi povídat, si

jistě někdy všiml, jak zvláštně někdy zacházejí s realitou kolem sebe. Jsou to ty

úsměvné momenty, kdy vás překvapí, co si dítě myslí nebo jakým způsobem zachází

s logikou. Jakoby malé děti žily v nějakém zvláštním světě, který má úplně jiná

pravidla logiky. Slavný švýcarský psycholog si tohoto zvláštního dětského myšlení

všímal a popsal tzv. intelektuální egocentrismus, který můžeme u dětí pozorovat v

předškolním a raném školním věku. Egocentrismus nezasahuje jen do oblasti dět-

ského logického myšlení, ale ovlivňuje i další aspekty dětského myšlení a prožívání.

Toto zvláštní „nastavení“ dětské mysli můžeme pozorovat při hře dětí, v komunikaci

dětí mezi sebou, v kresbě dětí, anebo také v oblasti dětského morálního usuzování.

V oblasti dětské morálky Piaget hovořil o tzv. morálním realismu.

V morálním úsudku o prezentovaných morálních situacích se dítě, pod vlivem

morálního realismu, nesoustředí na podstatné okolnosti příběhu, ale naopak na okol-

nosti nepodstatné, jako je materiální výsledek akce a jiné vnější okolnosti. Zásadní

pro dítě podle Piageta je, zda se chování v příběhu shoduje s pravidly, která stano-

vuje autorita. Tato pravidla dítě typicky vnímá doslovně, nezajímá se o jejich pod-

statu, kterou podle Piageta není zatím ani schopno pochopit. Podle Piageta můžeme

tyto typické projevy v teoretickém morálním úsudku dítěte pozorovat až do věku

kolem deseti let.

Oproti tomuto tvrzení se vymezuje další významný autor na poli morálního

usuzování, Elliot Turiel, který představuje teorii sociálních domén. Podle Turiela je

dítě od počátku morálního usuzování schopné vnímat v prezentovaném příběhu

rovinu solidarity, spravedlnosti a vzájemnosti mezi lidmi, a na tomto základě uvažo-

vat o morální situaci. Nikoliv respekt k pravidlům autority, ale koncept spravedl-

nosti, dobra pro druhého a práva druhého, jsou podle Turiela tím, podle čeho se dítě

orientuje ve svém morálním úsudku.

Tato diplomová práce se tedy soustředí právě na morální úsudek dítěte a jeho

typické projevy. K tomuto účelu využívá přeložené a upravené morální příběhy

Jeana Piageta. Empirická data jsou výsledem rozhovorů s 59 dětmi o těchto morál-

ních příbězích. Zjistila jsem, že v morálním úsudku převážně mladších dětí skutečně

můžeme pozorovat tendenci dítěte všímat si v příběhu především vnějších okolností,

kdy tato tendence dítěte slábne s přibývajícím věkem dítěte. Konkrétní podoba

morálního realismu v odpovědích dětí se ale od té popsané Piagetem liší.

Tato práce přináší nové zajímavé postřehy, které se týkají nejen samotného

dětského usuzování, ale také morálních příběhů jako měrného nástroje morálního

realismu.
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Abstract

Anyone who has ever had the opportunity to observe small children when playing or

learning something new or telling something and anyone who has ever had the op-

portunity to talk to them must have noticed the children sometimes treat the reality

around them in a strange way. These are the funny moments when one is surprised

what children think and how they treat logic. As though small children lived in an

odd world where the rules of logic are completely different. The famous Swiss psy-

chologist noticed this peculiar children’s thinking and described the intellectual

egocentrism in children of preschool and early school age. Egocentrism does not

affect only the children’s logical thinking but also other aspects of children’s think-

ing and experience. This special “setting” of children’s minds can be observed when

the children are playing, in children’s communication, in their drawings or in chil-

dren’s moral judgement. In the field of children’s morals Piaget spoke of the moral

realism.

Under the influence of moral realism children when morally judging the moral

situations presented to them do not concentrate on the essential elements of the story

but rather on irrelevant circumstances such as material results of an action and other

outside matters. According to Piaget it is essential for children whether the behaviour

in the story is in accordance with the rules set by an authority. Children typically

perceive these rules literally and do not care about their substance, which they are not

able to understand yet. According to Piaget these typical manifestations of the theo-

retical moral judgement of children can be observed until the age of ten.

As opposed to this assertion there is another important author in the field of

moral judgement – Elliot Turiel – who represents the social domains theory. Accor-

ding to Turiel children are able to perceive the solidarity, justice and mutuality be-

tween people in the given story from the very beginning of moral judgement and thus

consider the moral situation. Children are oriented in their moral judgement not

according to the respect for the rules of authority but the concept of justice, welfare

and rights of the others, Turiel says.

This diploma thesis focuses on the children’s moral judgement and its typical

manifestations. Translated and adapted Jean Piaget’s moral stories are used for this

purpose. Empirical data result from interviews about these moral stories with 59

children. I found that mostly younger children have the tendency to notice rather

outside circumstances of the story in their moral judgement. This tendency weakens

with children’s advancing age. However, the actual form of the moral realism in

children’s responses differs from the one described by Piaget. In this thesis there are

new and interesting observations concerning not only children’s judgement but also

moral stories as a measuring instrument of moral realism.
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Úvod

Uvedená práce se zabývá teoretickým morálním usuzováním dítěte předškolního a

raného školního věku. Základním východiskem této práce je teoretická koncepce

morálky slavného švýcarského psychologa Jeana Piageta a jeho obsáhlé dílo The

moral judgement of the child, které představil na počátku 30. let 20. století. Ač jeho

dílo v této oblasti není tak známé jako jeho práce v oblasti intelektuálního vývoje,

přesto položilo základy teoretického i výzkumného bádání v této oblasti psychologie.

Z této, dnes již klasické teorie morálky, vychází další slavné koncepce morálky,

například velmi známé dílo Lawrence Kohlberga. V mnohém se proti této teorii

vymezuje teorie sociálních domén, jejímž hlavním autorem je Elliot Turiel.

Teoretická část práce představuje díla obou autorů. Podrobně je představeno

dílo Jeana Piageta. Práce se soustřeďuje nejprve na dvě periodizace, užívání a uvě-

domování pravidel, které Piaget popsal na základě sledování dětí při typické dětské

švýcarské hře. Tyto dvě periodizace naznačují nejdůležitější pojmy Piagetovy teorie

morálky, kterou Piaget dále rozvedl ve svém výzkumu morálního úsudku u dětí. Dále

představuje tyto stěžejní pojmy celé teorie. Poté se práce zabývá teorií sociálních

domén E. Turiela, a to především z perspektivy sporných bodů mezi oběma autory.

Na základě těchto sporných bodů vystávají výzkumné otázky, na něž se soustředím

ve výzkumné části práce. Na konci první části práce pojednává o metodologii Pia-

getova výzkumu morálního úsudku. Jeho částečná replikace v současných kulturních

podmínkách s českými dětmi je cílem této práce.

Piaget pro výzkum morálního úsudku u dětí vytvořil dvojice morálních pří-

běhů, o kterých si povídal s dětmi předškolního a raného školního věku. Zjistil, že

v dětském morálním úsudku o verbálně prezentovaných morálních situacích můžeme

pozorovat specifické projevy. Piaget hovoří o tzv. morálním realismu, jenž je analo-

gií intelektuálního egocentrismu, ovšem v morálce. Intelektuální egocentrismus je

stěžejní pojem, který odkazuje k typickému způsobu myšlení dítěte ve věku kolem

šesti let.

Morální realismus vstupuje do morálního úsudku dítěte a podle Piageta ho

ovlivňuje až do věku kolem deseti let. Dítě v tomto věku posuzuje morálnost či

nemorálnost určitého jednání podle shody s příkazem rodiče. Chovat se morálně tak

znamená být poslušný. Dítě se tak v tomto věku typicky podle Piageta soustředí na

nepodstatné, vnější znaky morálního příběhu, místo aby tvořilo svůj morální úsudek

na základě zvažování lidské solidarity, spravedlnosti a vzájemnosti. Ústředním

tématem této práce je právě fenomén morálního realismu, který nám umožňuje

porozumět specifickým projevům dětského morálního myšlení. Dětská tendence

vnímat pravidla a příkazy rodičů doslovným způsobem, uvažovat nad morálními

příběhy podle vnějších okolností, namísto podle podstaty příběhu, a další specifické
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projevy morálního uvažování dítěte, jsou podle Piageta výsledkem spolupůsobení

právě egocentrického „nastavení“ mysli a výchovného působení rodičů na dítě.

Způsob komunikace rodičů s dětmi, důraz, který rodiče kladou na vysvětlování svých


[…]


špatnou, protože si chtěl udělat srandu, ale pán se naštěstí neztratil, nebo ten, co

nevěděl kde ulice je, a pán se ztratil? D: určitě ten co to udělal naschvál
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5A, 5B

E: Kradly obě děti? D: jo E: a která z těch krádeží podle tebe byla horší? D: u té

holky E: a proč? D: protože ona není chudá, jako ten kamarád toho kluka E: takže

vlastně proč Pavlík ukradl rohlík? D: protože jeho kamarád neměl žádný peníze,

chtěl mu pomoct E: a proč ukradla Janička tu sponku? D: protože chtěla mít něco na

sebe E: a kdybys teda měla jedno z těch dětí potrestat, tak které to bude? D: určitě ta

Janička

6A, 6B

E: Kradly obě holky? D: ano E: a která z těch holčiček byla neposlušnější? D: ta

první E: a proč? D: no protože se to nemá dělat, že bez dovolení ho pustíš E: a proč

se to nemá dělat? D: protože ten co to je jeho, o tom neví, a ona ho pustí E: a co ta

Julinka, ta taky ukradla sladkosti, to se asi taky nemá, že? D: no to se nemá, vzít si

něco bez dovolení E: a proč je teda horší to první než to druhé? D: no protože jídlo

je takový jinačí, to se může koupit, ale to druhý je víc za ty peníze, dražší E: a kdybys

měla potrestat jedno z těch dětí víc, tak to bude které? D: Lucinka E: a proč ona

vlastně toho ptáčka pustila? D: no ona to udělala z dobrýho důvodu, chtěla ho pustit

na svobodu E: a proč to ukradla ta Julinka? D: protože měla hlad nebo chuť E: a

kdybys to teda měla posoudit, tak která krádež je horší? D: ta první

59. Terezka (10,5)

1A, 1B

E: Lhaly obě děti? D: Anežka nelhala. E: a jak to bylo? D: viděla velkýho psa a

řekla, že byl velký jako kráva, protože byl obrovský E: a ta Klárka? D: ta řekla, že

dostala jedničku, ale nedostala jí E: a kdybys teda měla jedno z dětí potrestat, které

to bude? D: Klárka E: a proč? D: protože lhala, a mamka jí za to dala odměnu

2A, 2B

E: Lhaly obě děti? D: jo E: a jak to bylo s Pepíkem? D: řekl mamce, že ho bolí nohy,

aby nemusel pro mléko, chtěl si hrát E: a Janička? D: chtěla jezdit na koni a vymys-

lela si, že na něm jezdila E: a napadá tě, proč to tak řekla? D: protože se chtěla

vychloubat E: a je jedno z těch dětí zlobivější? D: Pepík, že fakt nechtěl pomoct a

proto lhal: a kdybys měla jedno z dětí potrestat víc? D: Pepík

3A, 3B

E: Tak, jak to bylo s Kryštofem? D: ten si přivlastnil obrázek kamaráda, protože si

moc přál umět kreslit E: a jak to bylo s Pepíkem? D: ten ztratil nůžky a pak mamce

řekl, že je neviděl, ani na ně nesáhl E: lhaly obě děti? D: jo E: a kterého bys po-

trestala víc? D: asi obě dvě E: a bylo jedno z těch dětí zlobivější? D: oba dva na-

stejno E: a proč vlastně ten první řekl, že ten obrázek kreslil? D: protože si moc přál
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umět kreslit E: a ten pepík? D: ten nechtěl mít průšvih D: a mohla by jedna z těch lží

být horší jen trochu? E: asi s těma nůžkami, protože je ztratil a lhal, že je neviděl E:

a proč je to horší? Zkus mi to vysvětlit D:já nevim E: jen bych chtěla vědět, co tě

k tomu napadá…D: jako protože byly maminky E: obrázek ale zase byl kama-

ráda…napadá tě, proč je to s tím Kryštofem horší? D: no asi je to nastejno

4A, 4B

E: Je jeden z těch kluků zlobivější? D: oba dva nastejno E: jak to bylo s Lukášem?

D: ten přesně nevěděl, kde ta ulice je, tak ukázal špatnou, a pán se ztratil E: a

Honza? D: ten věděl kde je, chtěl pána napálit, ale pán se neztratil E: a zaslouží

jedno z těch dětí víc potrestat? D: asi to druhý E: a proč? D: protože ho chtěl napálit

5A, 5B

E: kradly obě děti? D: jo E: a byla jedna z těch krádeží horší? D: ta Janička E: a

proč? D: protože ta to nikomu nedala E: proč teda kradla ta Janička? D: jen pro

sebe E: a Pavlík? D: protože to pak dal tomu kamarádovi E: a které z dětí bys po-

trestala? D: Janičku

6A, 6B

E: co udělala Lucinka? D: vzala ptáčka, protože si myslela, že je v kleci neštastný E:

a co Julie? D: vzala mamce bonbóny a snědla je E: a proč je ukradla? D: protože na

ně měla chuť E: tak je tu holčička, která ukradla ptáčka, protože si myslela, že je

nešťastný, a pak je tu Julie, která ukradla bonbóny, protože na ně měla chuť. Myslíš,

že je jedna z těch holek zlobivější? D: ta první E: a proč ta první? D: protože toho

ptáčka ukradla kamarádovi E: ale Julinka zase něco ukradla mamince…proč je to

horší ukradnout ptáčka? D: protože ty sladkosti ukradla mamce, ale toho ptáčka

kamarádovi E: a je teda horší něco ukradnout mamce, nebo kamarádovi? D: kama-

rádovi E: a dokázala bys vysvětlit proč? D: asi ne E: proč Lucinka ukradla ptáčka?

D: protože si myslela, že se v kleci trápí E: a Julinka je ukradla proč? D: protože na

ně měla chuť E: a kdybys teda měla jednu holčičku potrestat, která to bude? D:

Lucinka s ptáčkem, protože ho ukradla kamarádovi, a ta Julinka mamce