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 Jakým zůsobem české děti předškolního a raného mladšího školního věku vnímají,

uvažují a vysvětlují dvojice příběhů s morální zápletkou je stěžejním tématem této diplomové

práce. Cílem práce je (str.2)....“nahlédnout na morální úsudek dětí tohoto věku, jeho typické

znaky, vývoj a případně na konkrétní podoby morálního realismu u českých dětí“., (str16) ...

najít odpověď na výzkumné otázky, které vyvstaly na základě studia obou hlavních teorií, jež

zastávají protikladné názorové pozice.“ (Autorka vyšla z teorie morálního usuzování dětí

vypracované J.Piagetem a teorie sociálních domén E. Turiela, který polemizuje s některými

závěry Piageta).

Diplomová práce obsahuje 53 str. textu, 84 str. příloh (originální znění příběhů, otázky

používané v rozhovorech, přepis odpovědí dětí na položené otázky) a další stránky povinných

součástí diplomové práce. Rozsahem vlastního textu tedy patří mezi ty úspornější.

V teoretické části se věnuje klíčovým pojmům v oblasti morálního usuzování podle

teorie J. Piageta, zabývá se otázkou vývoje užívání pravidel, otázkou jejich uvědomování a

morální heteronomií a autonomií. V teorii sociálních domén E. Turiela pak konceptu

spravedlnosti, vzájemnosti a charakterizuje autorem vyčleněné domény (morální, osobní,

konvenční, obezřetnosti). Na základě studia teorií, porovnání názorů obou autorů a jejich

analýzy dospěla diplomantka ke zjištění, že oba autoři se liší v pohledu na závaznost

morálních pravidel (předána autoritou x od útlého věku existuje schopnost vnímat

spravedlnost a morálně usuzovat na základě důsledku situace) a ve věkovém rozmezí, ve

kterém dochází k přechodu od objektivní k subjektivní odpovědnosti (5-11 let x 4-5 let). Na

základě tohoto zjištění si autorka formulovala 3 výzkumné otázky (str. 14-15). Odpovědi

zjišťovala realizací repliky originálního výzkumu J. Piageta. Použila přitom 6 dvojic

původních morálních příběhů autora s tématem lži a krádeže, které modifikovala pro danou

dobu a kulturní kontext, a které předložila 59 dětem ve věkové škále 5 – 10 let. Poté

následoval klinický rozhovor s každým dítětem a podrobná analýza odpovědí dětí podle

jednotlivých příběhů, při které jsou diskutovány četnosti atypických odpovědí, odpovědi

objektivní odpovědnosti a subjektivní odpovědnosti. Toto typové rozlišení odpovědí také

dokládá ukázkami konkrétních odpovědí dětí výzkumného souboru. V části diskuse dále třídí

odpovědi do výše uvedených tří kategorií vzhledem k věku dítěte a zjišťuje jejich vývojové

tendence. Oceňuji podrobnou diskusi vlastních zjištění, konfrontaci s Piagetem a vyústění do

nového přerozdělení odpovědí dětí po provedené analýze. Před analýzou je celkový počet

atypických odpovědí 138, po analýze 25. Je výskyt atypických odpovědí u obou pohlaví

stejný? Pokud tomu tak není, co z tohoto faktu autorka vyvozuje? Jako pro děti

nejednoznačné se ukázaly dvojice příběhů č. 3 a 6, které poskytovaly prostor pro alternativní

odpovědi. Mohla by se autorka vyjádřit co podle ní konkrétně odlišuje tyto příběhy od

ostatních v obsahu, struktuře a jazykové formulaci?

Ukázalo se, že děti mají silnou tendenci zaměřovat se na výsledek příběhu (velikost

ztráty obsaženou v příběhu), podstatně méně na motivy jednání aktérů (nejmenší děti).

Tendence hodnotit lež podle její vzdálenosti od pravdy (oproti Piagetovi) nebyla ve výzkumu

autorky významná. Nepotvrdila se také schopnost dětí (cca od 6 let) začlenit do svého

morálního usuzování hledisko spravedlnosti jednání a perspektivu druhého, tak jak uvádí

Turiel. Malý vzorek je omezením pro širší interpretace, výsledky je však třeba vnímat

především jako zdroj a inspiraci pro další zkoumání. Kromě odpovědi na výzkumnou otázku

č. 1 by bylo podle mého názoru vhodné větší textové sepětí dalších 2 otázek s odpověďmi

autorky.

Závěr:

Diplomová práce je dobře zaměřena na zpracovávané téma a není rozptýlena v obecných

konstatováních. Vychází se v ní z teorie J. Piageta a E. Turiela. Autorka se poctivě zamýšlí

nad získanými odpověďmi dětí, systematicky a logicky postupuje při jejich analyzování, a to

vede k odhalování některých odlišností v odpovědích dětí oproti původním závěrům autorů.

Práce je psána srozumitelně a kultivovaně, její přínos spatřuji ve zjištění posunu a odchylek

údajů, které vyplývají z repliky výzkumu morálního usuzování dětí od toho původního.

Práci doporučuji k dalšímu řízení a v případě úspěšného průběhu obhojoby navrhuji

hodnocení výborně.
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